
    Tit. 07  Cl. 15 Fasc. 008
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 195 

OGGETTO: Accordo di  collaborazione  tra  il  Comune di  Saluzzo  e  il  Consorzio 
Monviso Solidale per la realizzazione di un servizio di trasporto per 
persone con disabilità (2026/2028)

L'anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno OTTO del mese di OTTOBRE alle 
ore   16:47  in  una  sala  del  Palazzo  Civico,  convocata  nelle  forme  legali  la  Giunta 
Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa per la redazione del verbale il Segretario Generale Signor  FLESIA 
CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, il  Signor  DEMARIA P.I.  FRANCO nella sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Rosso avv. Fiammetta;

Rilevato che, per il presente atto, l'istruttoria è stata svolta dall’Istruttore Giletta rag. 

Cristina;

Premesso che:

- il Consorzio Monviso solidale è titolare, in forza della delega conferita dai Comuni 

associati, tra cui il Comune di Saluzzo, delle funzioni in materia di interventi e servizi 

socio-assistenziali di competenza dei Comuni, ai sensi e per gli effetti della legge 8 

novembre 2000 n.328 e della L.R. 8 gennaio 2004 n.1;

- da circa undici anni il Comune di Saluzzo, il Consorzio Monviso Solidale hanno posto 

in  essere  una  collaborazione  per  il  trasporto  delle  persone  disabili  finalizzato  a 

consentire agli interessati lo svolgimento delle proprie attività lavorative o di studio 

con il supporto di un’associazione del territorio;

- con deliberazione della  Giunta del  Comune di  Saluzzo n.  20 del  29.01.2020, si  è 

provveduto  ad  approvare  l’accordo triennale  di  collaborazione  per  l’attivazione  di 

servizi  di  accompagnamento  e  trasporto  per  persone  disabili  con  scadenza  31 

dicembre 2022;

Considerato che il Comune di Saluzzo, a fronte di una sempre maggiore richiesta di 

accessibilità  ai  servizi  comunali,  sociali  e  sanitari,  e  alle  sedi  di  formazione  e  di  lavoro,  

intende proseguire tale collaborazione nei contenuti, ridefinendone peraltro alcune modalità di 

svolgimento, alla luce dell'esperienza pregressa;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 173 del 10.09.2025 ad oggetto 

“Plesso scuola  dell’Infanzia  Statale  F.ne  Cervignasco.  Servizi  integrativi  a  supporto  della 

frequenza a.s. 2025/2026. Indirizzi” con la quale

1. si garantisce per la frequenza scolastica a.s. 2025/2026 l’accesso al sistema integrato  di 

educazione e istruzione 0 6 anni venendo incontro alle famiglie saluzzesi in situazione di 

fragilità  sociale  e/o  economica  segnalate  dal  Consorzio  e  in  lista  d’attesa  che  accettano 

l’ammissione al servizio di scuola dell’infanzia presso il plesso di F.ne Cervignasco, attivando 

pertanto servizi  di  supporto  alla  frequenza,  con la  collaborazione del  Consorzio Monviso 

Solidale, per il servizio di trasporto in particolare degli alunni con disabilità (come da accordo 

in  essere)  anche  attraverso  altre  forme  tempo  per  tempo  ritenute  idonee  a  rispondere  ai 

bisogni  dei  minori,  quali,  a  titolo  esemplificativo,  partecipazione  alle  spese  di  trasporto, 



trasporto pubblico a chiamata ecc..

2. si dà atto che:

- tale indirizzo è volto a potenziare il servizio di trasporto scolastico nell’ottica del diritto 

allo studio e del sistema educativo integrato 0-6 anni, di cui alla normativa citata in 

premessa,  secondo le  esigenze  emerse  nei  vari  incontri,  nell’ambito  dell’accordo in 

essere con CMS, mediante l’utilizzo anche delle risorse assegnate al comune nel rispetto 

degli  obiettivi  della  “scheda  di  servizio  trasporto  scolastico  di  studenti  disabili  e  

modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2025”;

- i servizi integrativi a supporto della frequenza saranno attivati in via sperimentale per 

l’anno  scolastico  2025/2026,  con  eventuale  prosecuzione  negli  anni  scolastici 

successivi,  previa  verifica  delle  necessità,  della  disponibilità  del  CMS  e  dei  fondi 

disponibili;

Preso atto che 

• nel  nuovo  accordo  di  collaborazione  le  parti  si  impegnano,  sulla  base  di  quanto 

definito di comune accordo e ognuna per quanto di competenza, a porre in essere le 

attività  necessarie  per  la  realizzazione  del  trasporto  di  persone  con  disabilità  e/o 

situazione di fragilità documentata sul luogo di lavoro e/o su quello di studio, presso i 

Centri Diurni e/o per svolgere attività socializzanti, ricreative e sportive, ivi compreso 

il relativo ritorno;

• il servizio è rivolto ai cittadini disabili residenti nel Comune di Saluzzo e può essere 

esteso  ad  altri  Comuni  del  territorio  saluzzese  che  ne  facciano  richiesta,  previo 

accordo economico per la definizione della quota-parte di spesa da sostenere;

• è data facoltà ai Comuni che aderiscono al servizio di richiedere agli utenti il rimborso 

totale o parziale delle somme spese;

Dato atto che in data 02.10.2025 i funzionari del Consorizo Monviso Solidale e del 

Comune di  Saluzzo  hanno discusso  la  nuova  bozza  di  convenzione  secondo  gli  indirizzi 

impartiti anche dall’amministrazione comunale con deliberazione n. 173 del 10.09.2025;

Considerato che con mail del 02.10.2025 il Consorzio Monviso Solidale ha inviato 

l’allegata bozza di accordo 2026-2028 che terrà conto dei seguenti indicazioni:

• di confermare come previsto nella deliberazione n. 151 del 21 settembre 2022, quale 

indirizzo l’erogazione di  un servizio di  trasporto per  disabili  a  favore dei  cittadini 

residenti  nel  Comune  di  Saluzzo,  prevedendo  la  realizzazione  di  un  accordo  di 

collaborazione  con  il  Consorzio  Monviso  Solidale,  finalizzato  all’affidamento  del 

servizio  medesimo  mediante  convenzione  con  organizzazioni  di  volontariato  o 



associazioni  di  promozione sociale,  iscritte  da  almeno sei  mesi  nel  Registro  unico 

nazionale del  Terzo settore,  secondo quanto previsto dall’art.  56 del  d.lgs  3 luglio 

2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore).

• di  prevedere  quali  ulteriori  indirizzi,  ai  fini  della  predisposizione  della  bozza  di 

accordo di collaborazione, quelli indicati nella deliberazione della Giunta comunale n. 

173 del 10.09.2025 ad oggetto: “Plesso scuola dell’Infanzia Statale F.ne Cervignasco. 

Servizi integrativi a supporto della frequenza a.s. 2025/2026. Indirizzi”;

Ritenuto di approvare la bozza allegata dell’accordo triennale per la realizzazione di 

un servizio di  trasporto per persone con disabilità o in situazione di  fragilità documentata 

triennio 2026/2028;

Considerando  che  le  spese  relative  al  presente  accordo  saranno  previste  nei 

corrispondenti capitoli di bilancio del settore sociale;

Sentito l’assessore competente;

Visto l’ art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Dato atto,  relativamente alla  proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alla Persona – Segretario Generale 

in ordine alla regolarità tecnica in data 07.10.2025;

- parere favorevole del Dirigente Finanziario in ordine alla regolarità contabile in data 

08.10.2025;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1) Per le motivazioni di cui in premessa, di confermare come previsto nella deliberazione 

n. 151 del 21 settembre 2022, quale indirizzo l’erogazione di un servizio di trasporto 

per  disabili  a  favore  dei  cittadini  residenti  nel  Comune di  Saluzzo,  prevedendo la 

realizzazione  di  un  accordo  di  collaborazione  con  il  Consorzio  Monviso  Solidale, 

finalizzato  all’affidamento  del  servizio  medesimo  mediante  convenzione  con 

organizzazioni di volontariato o associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno 

sei  mesi  nel  Registro  unico  nazionale  del  Terzo  settore,  secondo  quanto  previsto 

dall’art. 56 del d.lgs 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore).

2) Di  prevedere  quali  ulteriori  indirizzi,  ai  fini  della  predisposizione  della  bozza  di 

accordo di collaborazione, quelli indicati nella deliberazione della giunta comunale n. 



173 del 10.09.2025 ad oggetto: “Plesso scuola dell’Infanzia Statale F.ne Cervignasco. 

Servizi integrativi a supporto della frequenza a.s. 2025/2026. Indirizzi”.

3) Di  approvare  la bozza allegata dell’accordo triennale trasmessa tramite mail in data 

02.10.2025 per la realizzazione di un servizio di trasporto per persone con disabilità o 

in situazione di fragilità documentata triennio 2026/2028.

4) Di  incaricare  il  legale  rappresentante  alla  sottoscrizione  del  presente  accordo  di 

collaborazione.

5) Di  dare  atto  che  le  spese  relative  al  presente  accordo  saranno  previste  nei 

corrispondenti capitoli di bilancio del settore sociale.

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  

dell'art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267, stante  l’urgenza  di  consentire  al 

Consorzio Monviso solidale di attivare l’iter procedurale e amministrativo di individuazione 

delle misure piu’ idonee alla realizzazione del servizio in oggetto.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	LA GIUNTA COMUNALE

